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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na vytvořeńı webové aplikace pro vyhledáváńı student̊u
podle dovednost́ı, která generuje student̊um dovednosti ze známek, sesb́ıraných
během studia na Fakultě informačńıch technologíı Českého vysokého učeńı
technického v Praze. Výsledkem práce je koncept, přinášej́ıćı možnost filtrovat
studenty podle jejich množiny dovednost́ı, který mohou firmy a učitelé využ́ıt
při vyhledáváńı kandidát̊u pro svá zadáńı.

Kĺıčová slova webová aplikace, vyhledáváńı podle dovednost́ı, dovednost,
známka

Abstract

This thesis focuses on the development process of a web application for a
skill-based search of students, which generates student skill sets from grades,
collected during students’ study at Faculty of Information Technology at Czech
Technical University in Prague. The result is a proof of concept, which brings
a possibility to filter students based on their skill set, which can be used by
companies and teachers to search for candidates for their assignments.

Keywords web application, skill-based search, skill, grade
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Introduction

The task of searching for relevant candidates for jobs in the field of information
technology is becoming more difficult with the constantly growing demand.
With the lack of people in the IT (Information Technology) industry, many
companies are reaching out to students in their early years of college, wanting
to raise their future employees, to ensure a steady flow of fresh graduates. For
students of FIT (Faculty of Information Technology) CTU (Czech Technical
University in Prague), who are not looking for employment just yet, there
are contracts for one-time work offered by the companies. In addition to
companies, teachers are also publishing interesting assignments for school
projects or theses. Students gain experience and a corresponding amount
of money as a reward for working out these contracts, but the majority of
these assignments will go unnoticed, and students are missing an opportunity
to gain experience while working on exciting projects.

Both the teachers and the companies are searching for one thing – students
with a particular skill set, who are willing to collaborate. Instead of letting
students browse hundreds of assignments aimlessly, the approach could be
reversed by recommending the assignments to students according to their
profiles. Student profiles would comprise of preferences and student’s own
skill set, which would be generated using educational data (grades), related to
the student’s study. The profiles would be used to search for candidates, who
are relevant for published assignments. The system could lead to an increase
in work experience of students and has the potential for attracting new faculty
partners and change the way faculties and companies cooperate.

The main aim of the thesis is to create a system that allows a skill-based
search of students. The system should be connected to the Grades application,
running at FIT CTU, to process student’s grades and generate skill points from
them. Among the goals are also the following: collecting requirements on the
system, designing the system and implementing its core parts, testing the
functionality and usability of the solution appropriately, suggesting possible
ways of extending the system.
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Introduction

This thesis consists of eight chapters. The first chapter describes the back-
ground to skills and analyses related state-of-the-art solutions. The second
chapter (Preliminaries) explains used technologies, introduces requirements
for database design, selects appropriate server-side architecture, and describes
modern client-side development. The third chapter (Analysis) concerns the
process of gathering requirements, creating a concept of the system and use-
case modelling. The fourth chapter (Architecture) focuses on the realisation
of non-functional requirements and describes the structure of the client and
the server. The fifth chapter (Design) is about the realisation of functional
requirements, as well as, creating and explaining a prototype of the system.
The sixth chapter (Implementation) describes the steps taken to overcome
obstacles, which were encountered during development. The seventh chapter
(Testing) focuses on automated testing, usability testing, quality assurance,
and acceptance testing. The eighth chapter (Ideas for extensions) discusses
possible ways of extending and improving the system.
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Chapter 1
Background & State of the art

This chapter describes the process of skill mining and its use in the affiliated
systems (Grades, Cooperation with Industry). It also dedicates a section to
the analysis of the state-of-the-art solutions for a skill-based search of people.

1.1 Skill mining

“Educational data mining is an emerging discipline, concerned with developing
methods for exploring the unique and increasingly large-scale data that come
from educational settings and using those methods to better understand stu-
dents, and the settings which they learn in.” [1]

The process of converting educational data (grades) into skills is a problem,
which has already been adressed by Ing. Stanislav Kuznetsov in his doctoral
study [2], where the author mentions, that “Universities cannot use their
educational data efficiently because the data are often not utilized due to confi-
dentiality and security reasons.” By transforming the confidential data (grades,
courses) to a non-confidential format (skills), the data can be utilized to
generate profiles of students and lecturers. [2, p. 14]

Skill mining, as shown in Figure 1.1, consists of “extracting accreditation
materials from a data warehouse, these materials are then automatically classi-
fied into a set of keywords, acronyms, and text. Text mining is performed next,
thanks to which we will obtain ’proposed skills’. Additionally, we created a
website to collect information from teachers, where each teacher shall indicate
what skills belong to a subject based on the ’proposed skills’”. [2, p. 14–15]

The skill mining algorithm brought mixed results. It managed to catch
many useful skills, but the result still contains a significant amount of noise.
Generated skills were inserted into the database of the Grades portal [3] with
a resulting number of approximately 50 000 skills. These “proposed” skills
will be used for debugging during development and for a final presentation
of the thesis, but they should be replaced with a more accurate set before
deployment of the system.

3

1. Background & State of the art

Figure 1.1: Process of skill mining. Source: [4]

1.2 Grades portal

Grades [3] (also known as Klasifikace) is a portal for managing courses and
evaluating students. The portal is currently used at FIT CTU as one of
the two main evaluation systems and has an increasing number of supporters
among teachers as well as students. Ing. Zdeněk Balák developed a prototype
of the system as a part of his master thesis during the summer semester of
2017/2018 [5]. From then the Evolution team1 continued the development
of the system by contributing with several major releases, each refining and
tweaking the system to the users’ needs. The last major release was support of
external applications, which allows other school systems such as ProgTest2 [6]
to write points to students’ evaluations via secured REST (Representational
State Transfer) endpoints.

The core functionality of the system is creating course definitions (tests,
exams, homework, . . . ) evaluating students using several evaluation views
with “course evaluation”, “detailed course evaluation”, “student evaluation”.
To improve teachers’ comfort, Grades offers features such as expressions,
which automatically calculate definition values.1 Users can submit issues and
suggestions via GitLab Issues3, and by having a light-weight, faculty-specific
solution, Evolution team can tailor the system to match users’ needs.

1A team of developers from 341b at FIT CTU, currently consisting of the members:
Ing. Václav Blažej, Adam Jankovec, Ing. Štěpán Plachý, Tomáš Vopat, Bc. Tung Anh Vu.

2A task evaluation system, used at FIT CTU.
3https://gitlab.fit.cvut.cz/evolution-team/classification-issues/issues/

4
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1.3. Related existing solutions

Grades already contains basic support for adding skills to courses. Course
editors can create new skills and assign existing skills to courses with a certain
weight ranging from 1 to 100 percent. The selected weight is directly propor-
tional to the importance of skill in course. For a more detailed distribution of
skills, editors can also assign skills to course’s definitions.

1.3 Related existing solutions

The idea of searching for people by their skills already has dozens of available
solutions. This section examines the most relevant sites for searching job
candidates and analyses their strengths and weaknesses.

1.3.1 LinkedIn

LinkedIn [7] is the biggest social network for professionals in the world, with
over 546 million members from 200 countries. It was founded in 2002 and as
a result of LinkedIn’s success, Microsoft finished its acquisition in December
2016. [8] It is a place for anybody who is interested in seeking a job or is
recruiting someone else for a job.

Users can create a profile and specify many important details about them-
selves. They can set a profile photo, motto, education, work experience, skills,
certificates and languages. Users can also add other users into their network,
and these connections can endorse their skills and give them references. Users
can message each other and add posts on their “wall”, which can be rated and
responded to by other users.

The filter has two options. The first option is to search for people and the
basic version provides the following parameters: connections level, connections
of a particular user, location, current companies, past companies, industries,
profile language, and schools. The second option is to search for jobs with these
parameters: date posted, job type, company, industry, job function, experience
level, title. These filters are missing a vital parameter – skills. LinkedIn profits
on its membership fees. Basic accounts have all the functionalities required
to create a profile and connect with people. On the other hand, premium
recruiters have access to more detailed filtering with extra parameters such
as the mentioned skills, which is a smart move from LinkedIn because it is a
powerful feature recruiters are willing to pay for.

One of the strongest points of LinkedIn is that its fanbase is enormous,
so the chances of finding relevant candidates are quite high. However, the
main issue of LinkedIn is that with its growing number of members, a lot
of spam began to appear. Recruiters sometimes just copy and paste their
proposals without even checking if the profile is relevant for the job. Another
problem is that a significant number of accounts is inactive or not looking
for employment. This can be a major turnoff for both the recruiters and the
candidates, who waste their effort while having to endure these problems.

5

1. Background & State of the art

Another issue is related to skill endorsements, where anyone can endorse
other people’s skills without any guarantee. This degrades the endorsements’
value and recruiters may stop paying attention to it. This fact will be taken

[…]

convert exceptions into proper HTTP response codes and messages.

Service Layer

Service layer contains what is called a business logic of the application. Such
logic holds system specific restrictions such as only a person with the role
Teacher can give reference to a profile. This layer also manages operations in
a transaction-like manner, which means that either all operations of a service
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4.2. Server-side architecture

Request

Web Layer

Service Layer

Data Layer

Database Layer

Closed

Closed

Closed

Closed

Controller Controller

Service Service

DAO DAO

Figure 4.2: Layered architecture. Source: [35, edited by the author]

method succeed or every change is rolled back. A transaction is especially
useful for a method calling multiple data layer methods.

Since all data is already sanitized from the Web layer, no input validation
needs to be done, but if a service method is expected to return something other
than void, then it is Service layer’s responsibility to convert processed data to
a DTO. DTO pattern can be used to hide entity column names to prevent
SQL attacks but more than that it is widely used to return data matching a
specific use case. If all a method requests is a person’s username, then giving
away other attributes such as a person’s age would be redundant.

Data Layer

Data layer provides simplified access to data stored in a persistent storage.
Once a data source is configured via Spring @Configuration an EntityManager
bean is available to manage and search entities in the relational database,
and each of Data layer’s public method represents one database transaction.
Spring allows switching between configurations by assigning a specific profile
to each configuration. Registered profiles are: “test” for testing, “dev” for
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4. Architecture

development and “prod” for production. Setting up configuration this way
allows to quickly switch between databases when necessary.

Since databases are not the only source of data, sources like Grades and
KOSApi are in a separate package. Each package contains domain models of
the corresponding domain and DAO interfaces for data manipulation. Package
distribution is following:

internal – Manages data of internal databases.

external – Manages data of external sources, e.g., Grades.

Database Layer

Contains configurable data sources for data persistence. Three PostgreSQL
data sources are used:

DB – Database containing all internal data.

DW – Data warehouse, which contains precalculated data for faster queries.

Test – Database used for testing.

4.2.2 Code structure

The code is structured into modules, which are coupled together with module
dependencies, as shown in Figure 4.3. Open-closed layer principle is enforced
through maven dependency management, which allows disabling of transitive
dependencies. Modules’ purposes are following:

skills-web – Represents Web layer.

skills-service – Represents Service layer.

skills-data – Represents Data layer.

skills-comms – Contains classes shared across all server modules (e.g., DTOs,
exceptions, enums, . . . ).

skills-boot – Contains main class for starting Spring Framework, which wires
all layers together.

skills-ui – Client application.
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4. Architecture

4.3 Client-side structure

For easier navigation through the Angular project, files are grouped into
folders based on their purpose. The following is a code structure of the
skills-ui module:

views – Each view represents one screen page.

services – Services define logic, perform HTTP requests or share data.

resolvers – Resolvers call services to fetch data from server. Attaching a
resolver to a page blocks the page. from displaying until data is ready.

components – Small reusable elements, which can be combined together to
build a view.

models – Classes, enums, DTOs.

dialogs – Components displayed as modal dialogs.
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Chapter 5
Design

This chapter focuses on the realization of functional requirements. Screen
prototypes will be introduced along with a description of the skill points
calculation process and the search algorithm. Last section describes design
of database model.

5.1 Profile

Profile layout is designed in a simple two-column layout with a wide block of
skills at the bottom as can be seen in Figure 5.1.

Profile sections went through several changes during the design process.
A major change occurred in the generated skill set section, where the initial
multilevel pie chart had been replaced with a skill cloud because there are no
data yet to support the skill hierarchy required for the pie chart. Multilevel
pie chart still stands as a proposed feature to improve readability of the skill
set, but working on a structure supporting this hierarchy, would exceed the
thesis’ scope. To make a profile more interesting for the users, new sections
are introduced, such as “Professional experience” and “Status”, as requested
by the potential users.

To reflect what fields and technologies is a student interested in, sections
“Subjective proficiency” and “Interests” were added. This decision is justified
by the fact that most people are looking for students with a great interest in
the respective field and ability to learn, not necessarily students with a certain
level of skill.
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Figure 5.1: Profile prototype from teacher’s perspective
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5.1. Profile

5.1.1 Sections

Introduction

This section (shown in Figure 5.2) contains a profile photo and a student’s full
name. A student can also add a brief description of his goals and motivation.

Figure 5.2: Detail of Introduction section

Study Information

This section (shown in Figure 5.3) provides basic information about user’s
study such as study field (e.g., Software Engineering), year, and programme
(e.g., Bachelor). Data is available from KOSApi.

Figure 5.3: Detail of Study Information section

Study results

This section (shown in Figure 5.4) provides a weighted mean of student’s
results. Data is available from Grades’ API.

Figure 5.4: Detail of Study results section
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Interests

This section (shown in Figure 5.5) targets students’ interests with a field,
where they can fill out their dream job. Students also receive a limited amount
of points to distribute among all IT (Information Technology) fields. The
higher the amount of points field receives, the more student is interested. A
maximum amount of points to assign to one field is 5.

Figure 5.5: Detail of Interests section

Status

Students can set types of collaboration they are interested in. There are
several types of collaboration such as bachelor thesis, master thesis, part-time
employment, semester assignment, etc. Section is shown in Figure 5.6.

Figure 5.6: Detail of Status section

Contacts

This section (shown in Figure 5.7) allows students to enter means of communi-
cation, through which they are available to discuss collaboration.

Figure 5.7: Detail of Contacts section
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Projects

This section (shown in Figure 5.8) allows students to provide links to their
projects on sites such as GitLab, GitHub, etc.

Figure 5.8: Detail of Projects section

Professional experience

This section (shown in Figure 5.9) allows students to enter their professional
experience. Each experience contains job position, company name, dates
“since” and “until”, description, and skills. Listed skills will provide an
opportunity to refine the filtering of profiles by skills.

Figure 5.9: Detail of Professional experience section
