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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
skvělá práce
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
velmi pečlivě zpracována
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
implementace prototypu na velmi vysoké úrovni včetně integrace s okolními systémy
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
prototyp bude přetaven do produkční verze a během léta integrován a spuštěn na FIT
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
vždy měl něco pěkného nového, byla radost s ním konzultovat
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
vyjímečná práce - jak rozsahem, tak hlavně kvalitou zpracování.

Podpis vedoucího práce: